Dispõe sobre a transformação de cargos de 

Técnico do Ministério Público da União, em cargos 

de Procurador de Justiça, no âmbito do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios, sem 

aumento de despesas. 

Art. 1º Ficam transformados 141 (cento e quarenta e um) cargos de Técnico do 

Ministério Público da União, em 8 (oito) cargos de Procurador de Justiça e nos cargos em 

comissão constantes do Anexo desta Lei, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios. 

Art.2º Esta Lei não implicará em aumento de despesas.

[...]

169, propor ao Poder Legislativo a criação e extinção de 

seus cargos e serviços auxiliares. 

Por conseguinte, a Procuradora-Geral de Justiça do Distrito Federal, com fulcro no 

art. 166, XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, apresentou solicitação para 

transformação de 141 (cento e quarenta e um) cargos de Técnico do Ministério Público da 

União, em 8 (oito) cargos de Procurador de Justiça e nos cargos em comissão constantes do 

Anexo deste Projeto de Lei, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

sem aumento de despesa.